MED. ETHICS 144 (1991).

7 לימור מלול ונורית דסאו מזכירות ניסיון חקיקה משנת 1987 שנועד להתיר לכל אדם מעל לגיל 70 להורות שחיייו לא יוארכו. ראו לימור מלול ונורית דסאו "בין הסדר חוקי למענה קליני – הטיפול בחולה המתמודד עם מחלה חשוכת מרפא לאור חוק החולה הנוטה למוות, התשס"ו-2005" *רפואה ומשפט* 51, 41, 48 (2019).

מטפיזיקה מטבעה היא אישית וסובייקטיבית במובן זה שיש מי שדוגלת בה ויש מי שלא, והסיבות לבחירה זו או אחרת אינן רציונליות אלא רגשיות ואמוניות. בחירה להאמין במטפיזיקה אינה ניתנת לתיקוף, להוכחה או לדיון רציונלי בשיקולים ובמושגים ניטרליים שיהיו מוסכמים על כלל הציבור.

המרחק מן המוות הוא פעמים רבות שורש הבעיה שעומדת על ההתמודד: אדם שאיבד את איכות חייו או את יכולתו או את רצונו להוסיף לחיות עלול –

הארכת חייה. כבוד מחייתו של איש אינו מושתת על היבט אחד ויחיד של חייו.

14 מאיר ברזיס מבקר את הוראת חוק מוות מוחי־נשימתי, התשס"ח-2008, המחייבת להשאיר אדם מחובר למכונת הנשמה גם לאחר שמת מוות מוחי־נשימתי אם על פי אמונתו של המטופל רק מוות לבכי הוא מוות "אמיתי". ברזיס מתייחס לפגיעה שגישה זו פוגעת בחולים אחרים הזקוקים למקום ולמכונת הנשמה.

סעיף 4 מוסיף זכות להגנה אקטיבית: "כל אדם זכאי להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו". אוסיף עוד, כי סעיף 7(א) קובע כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו". סעיף 8 קובע שהוראותיו של חוק אחר לא יפגעו בזכויות האדם המוגנות בחוק היסוד במידה שאינה עולה על הנדרש, וסעיף 11 קובע שכל רשות מרשויות השלטון חייבת לכבדן.

חוק העונשין, התשל"ז-1977 קובע איסורים פליליים על המתה של אדם במעשה או במחדל, על סיוע להתאבדות, על תקיפה, על גרימת חבלה חמורה, על כליאת שווא ועל שורה של פגיעות נוספות. הוא אינו אוסר על אדם לסיים את חייו או לנסות לעשות כן. לצד חוק העונשין, חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998 קובע (בסעיף 1) חובה פוזיטיבית על אדם "להושיט עזרה לאדם הנמצא לנגד עיניו, עקב אירוע פתאומי, בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו או לכריאותו". חובת העזרה מוגבלת למצבים שבהם הסכנה החמורה והמיידית לחיי אדם היא פתאומית, ולא הייתה לו הזדמנות לגבש עמדה בעניינה.

שני חוקים מאוחרים וספציפיים יותר קובעים את המסגרת הנורמטיבית הספציפית החלה על טיפול בחולים ובמצבי מיתה. חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, פותח בהכרזה כי מטרתו "לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי או המקבל טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו". החוק קובע, כי כל הנזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו על פי דין ובהתאם לתנאים ולהסדרים הנוהגים במערכת הבריאות בישראל, ומוסיף עוד כי "במצב חירום רפואי זכאי אדם לקבל טיפול רפואי דחוף ללא התניה" (סעיף 3(ב)).

עוד אפשר לתהות אם הן מובילות למצבים של כליאת שווא ושל תקיפה (בניגוד להוראות 377 ו-378 לחוק העונשין), לפגיעה בכבוד האדם (המוגן בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו) ובפרטיות ובצנעת הפרט (המוגנות בסעיף 7(א) לחוק-היסוד).

2. חוק החולה הנוטה למות

על רקע מסגרת נורמטיבית זו נחקק חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 (להלן: "חוק החולה הנוטה למות" או "החוק"). כבר בכותרתו החוק מבהיר כי הוא בחר להסתמך על הפרמטר האחד שהדיון בסעיפים הקודמים הראה שאין הצדקה להסתמך עליו כדי לבחור בהתערבות רפואית או טיפולית – קרבתו של המטופל אל המוות, כלומר תוחלת חיים קצרה.

36 ד"ר מאיר ברזיס הוא בין התורמים לניסוחה של ההצעה. גילוי נאות: כותבת מאמר זה המשיכה את עבודתו של השופט מצא בניסוח הצעת החוק וגיבושה לכדי הנחה על שולחן הכנסת יחד עם ד"ר ענת מאור, חברת כנסת לשעבר, שהחליפה את השופט מצא ומכהנת כנשיאת ליל"ך.

37 הצעת חוק החולה הנוטה למות (העדפות טיפוליות), התשפ"ב-2021, פ/3798/24, הונחה על שולחן הכנסת ביום 16.5.2022.

38 הצעת חוק החולה הנוטה למות (תיקון – העדפות טיפוליות), התשפ"ג-2023, פ/2869/25, הונחה על שולחן הכנסת ביום 20.3.2023. חברי הכנסת החתומים על ההצעה הם מטי צרפתי הרכבי, דבי ביטון, טטיאנה מזרסקי, יסמין פרידמן, נאור שירי, סימון דוידסון, רם בן ברק, אורנה ברביבאי, רון כץ, מיקי לוי, עידן רול, מיכל שיר סגמן, מאיר כהן, אלון שוסטר וקארין אלהרר.

39 הצעה רדיקלית הרבה יותר, המבקשת להתיר את מה שמכונה "מוות במרשם רופא", במתכונת הנוהגת במדינת אורגון שבארצות הברית, הונחה על שולחן הכנסת פעמים רבות, לראשונה בידי חברי הכנסת חיים אורון, זהבה גלאון ואחרים בכנסת ה-18, ולאחרונה בידי חבר הכנסת מוסי רו בכנסת ה-24 (הצעת חוק החולה הנוטה למות (תיקון – מוות במרשם רופא), התשפ"ב-2022, פ/3304/24, הונחה על שולחן הכנסת ביום 21.2.2022). להפניה לדבריו של השופט מצא בנושא זה, ראו לעיל ה"ש 1. גם הצעה זו אינה מערערת על מסגרת החוק, ומבקשת לאפשר רק לחולים הנוטים למות, כהגדרתם בחוק, לקבל מרשם רופא שיאפשר להם לרכוש תרופה מסיימת חיים.